<sup>70</sup> Come ha dimostrato Marrone, almeno in un'occasione, però, nella q. 3 dell'art. I della *Summa*, Enrico non sembra distinguere così chiaramente il piano della conoscenza naturale di Dio da quello del processo di illuminazione divina che conduce alla *sincera veritas*: cf. MARRONE, *The Light of Thy Countenance* cit., vol. II, p. 296; HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. I, q. 3, ed. Wilson, pp. 88,378-384; 89,399-90,417.

<sup>71</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. I, q. 3, ed. Wilson, pp. 68,751-755.

Nonostante, dunque, l'uomo non possa conoscere *ex puris naturalibus* la verità, egli è *de natura sua natus* ad acquisirla, anche se grazie ad un intervento divino sovranaturale:

«dicendum quod aliqua sunt homini cognoscibilia naturaliter, quia ex principiis naturaliter ei inditis potest in illorum cognitionem devenire sine adiutorio exteriori; sic homini in statu huius vitae solum sunt naturaliter cognoscibilia ea quae sensuum adminiculo capere potest. Alio modo sunt aliqua naturaliter ei cognoscenda seu cognoscibilia, quia de natura sua natus est illa intelligere, sed hoc non ut ex puris naturalibus illa intelligat, sed quia naturaliter ita ordinata est, ut nata sit recipere lumen quo adiuta illa intelligat. Unde secundum hunc modum homo ordinatur ad hoc, ut per gratiam elevetur ad suscipiendum magis bonum, quam sit illud quod potest attingere per naturam»<sup>72</sup>.

Come è noto, secondo Marrone, in una fase intermedia della sua carriera, Enrico sembra attenuare il valore dell'illuminazione divina nel processo conoscitivo umano<sup>73</sup>. A. Aiello e R. Wielockx, facendo riferimento soprattutto alle note di seconda redazione della *Summa* (1278), presenti nei margini del ms. Paris BnF lat. 15355<sup>74</sup>, hanno invece recentemente dimostrato che Enrico, in quella stessa fase della sua carriera, estende l'illuminazione divina ad ogni forma di conoscenza naturale, a condizione che non si tratti della semplice percezione di

---

<sup>72</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. I, q. 4, ed. Wilson, pp. 260,81-261,90. Come ha giustamente affermato la Sorge, l'illuminazione divina in Enrico, dunque, può essere considerata come «un'esigenza ineliminabile che scaturisce dalla razionalità, si accompagna ad essa e la rende possibile; in altre parole la ragione, per essere pienamente se stessa, ovvero sia per poter esprimere conoscenze universali e necessarie ha bisogno naturalmente dell'intervento divino [...] il nodo della questione è appunto costituito dal proclamare naturale ciò che viene concesso come un'integrazione della natura che supera la natura stessa»: SORGE, *Gnoseologia e teologia* cit., p. 132.